Prefeitura Municipal de Divinolândia
                                  Estado de São Paulo

                    “Capital da Batata – Terra do Café de Qualidade”

                          ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Rua XV de Novembro – nº 261 – Centro – Divinolândia – SP - CEP: 13780-000 – PABX: (19) 3663-8100
www.divinolandia.sp.gov.br                                                                       prefeitura@divinolandia.sp.gov.br

LEI COMPLEMENTAR Nº 2396/2021
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
Autoriza delegação de atividades à Polícia Militar do
Estado de São Paulo, mediante celebração de convênio,
e dá outras providências.

ANTONIO DE PÁDUA ASQUISTI, Prefeito do Município de

Divinolândia, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a

seguinte Lei Complementar:

Art.1º. Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênio com o Estado

de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Segurança Pública, para a gestão associada

dos seguintes serviços públicos, cuja execução fica a atribuída mediante delegação à Polícia

Militar:

I. Operar o trânsito de veículos, de pedestres e de animais e promover o

desenvolvimento da circulação e da segurança de ciclistas;

II. Operar o sistema de sinalização, os dispositivos e os equipamentos de controle

viário;

III. Executar a fiscalização de trânsito, autuar e aplicar as medidas administrativas

cabíveis, por infrações de circulação, estacionamento e parada, previstas no CTB,

no exercício regular do Poder de Polícia de Trânsito;

IV. Aplicar as penalidades de advertência por escrito e multa, por infrações de

circulação, estacionamento e parada, previstas no CTB, notificando os infratores e

arrecadando as multas que aplicar;

V. Fiscalizar, autuar e aplicar as penalidades e medidas administrativas cabíveis

relativas a infrações por excesso de peso, dimensões e lotação dos veículos, bem

como notificar e arrecadar as multas que aplicar;

VI. Fiscalizar o cumprimento da norma contida no artigo 95 do CTB, aplicando as

penalidades e arrecadando as multas nele previstas;

VII. Arrecadar valores provenientes de estada e remoção de veículos e objetos, bem

assim de escolta de veículos de cargas superdimensionadas ou perigosas;

VIII. Credenciar os serviços de escolta, fiscalizar e adotar medidas de segurança relativas

aos serviços de remoção de veículos, escolta e transporte de carga indivisível;

IX. Planejar e implantar medidas para redução da circulação de veículos e reorientação

do tráfego, com o objetivo de diminuir a emissão global de poluentes;

http://www.divinolandia.sp.gov.br/
mailto:prefeitura@divinolandia.sp.gov.br

             Prefeitura Municipal de Divinolândia
                                  Estado de São Paulo

                    “Capital da Batata – Terra do Café de Qualidade”

                          ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Rua XV de Novembro – nº 261 – Centro – Divinolândia – SP - CEP: 13780-000 – PABX: (19) 3663-8100
www.divinolandia.sp.gov.br                                                                       prefeitura@divinolandia.sp.gov.br

X. Registrar e licenciar, na forma da legislação, ciclomotores, veículos de tração e

propulsão humana e de tração animal, fiscalizando, autuando, aplicando penalidades

e arrecadando multas decorrentes de infrações;

XI. Conceder autorização para conduzir veículos de propulsão humana e de tração

animal;

XII. Vistoriar veículos que necessitem de autorização especial para transitar e estabelecer

os requisitos técnicos a serem observados para a circulação desses veículos.

Parágrafo único. Além das atribuições delegadas no caput deste artigo,

caberá ao ESTADO, exercer as demais competências que lhe são próprias, nos termos da

legislação de trânsito, o que inclui a aplicação da pena de multa de trânsito e a sua

arrecadação.

Art.2º. Poderá ser atribuído pelo MUNICÍPIO, aos policiais militares

disponibilizados para o exercício das atividades desenvolvidas no âmbito do Sistema

Nacional de Trânsito, o pagamento de gratificação mensal, a título de pro-labore.

Parágrafo único. Lei específica disporá sobre gratificação a ser paga aos

integrantes da Polícia Militar que atuarem nas atividades delegadas pelo Município,

conforme artigo 1º.

Art.3°. Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Divinolândia, 28 de dezembro de 2021.

ANTÔNIO DE PÁDUA AQUISTI

PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADA, REGISTRADA E ENCADERNADA NA SECRETARIA DA

PREFEITURA NA DATA SUPRA

CLEBERSON CORREA

SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO

http://www.divinolandia.sp.gov.br/
mailto:prefeitura@divinolandia.sp.gov.br